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1. ÚVOD

V současné době je v oblasti výzkumu podávání léčiv druhou nejúspěšnější cestou

podání transdermální cesta, hned po perorálním podání.1 Léčivé přípravky typu

transdermálních náplastí jsou již v řadě indikacích běžně užívány, pro řadu léčivých látek jsou

připravovány nebo jsou ve stadiu klinických zkoušek.2

Je zřejmé, že cílem farmakoterapie je úspěšná klinická odezva, nikoli podání léčivé

látky samo o sobě, ať je provedeno jakkoli šetrným způsobem, například transdermálně.

Z toho důvodu musí být i při výběru složek pro transdermální terapii brán v úvahu také vlastní

účinek léčiva. Farmakologický účinek závisí na podání dostatečného množství léčiva o dané

aktivitě do cílové zóny. Čím je látka účinnější, tím méně je jí třeba aplikovat.

Transdermální biologická dostupnost je pro většinu aplikovaných látek spojena s

řadou specifických problémů. Výběr látky z dané terapeutické skupiny je často dán její

účinností. Pokud je výběr složení a aplikační formy správný, nabízí nejlepší šanci pro

dosažení klinicky dostačující dostupnosti silně účinný zástupce příslušné skupiny. Naopak

slabě účinná analoga často selhávají i pokud jsou podána v optimální lékové formě.

Na rozdíl od pasivního transportu přes membrány, který souvisí s chemickou

strukturou relativně dobře předvídatelným způsobem, je účinnost léčiv, jak dokládají

farmakologické a farmakodynamické studie, vysoce strukturně specifická. Lze ji porovnávat

pouze v rámci dané skupiny léčiv, bez jakékoli vzájemné podobnosti mezi skupinami. Účinek

léčiva zahrnuje komplex slučující rozdílné, oddělené strukturální vlivy s biologickou

dostupností, jako jeden z důležitých faktorů.

V tomto kontextu se jeví studium transdermálního podání 7-metoxytakrinu jako

oprávněné. Představuje potenciální rozšíření aplikace této původní látky domácího původu,

mimo jiné z pracovišť katedry toxikologie dnešní FVZ UO v Hradci Králové. Předkládaná

práce navazuje na pilotní experimenty provedené na katedře farmaceutické technologie UK-

FaF v Hradci Králové již v rámci předchozích kvalifikačních prací. Využívá přitom

konsultační spolupráce s doc. MUDr. Jiřím Bajgarem DrSc. a Mgr. J. Bartošovou z výše

zmíněného toxikologického pracoviště.

2

2. CÍL PRÁCE

1. V teoretické části zpracovat odborný překlad stati věnované problematice

1-dodecylazacykloheptan-2-onu (azonu) a předložit dostupné relevantní nové údaje

publikované o této látce v roce 2005.

2. V experimentální části práce bylo hlavním úkolem získat další podklady pro budoucí

celkové posouzení potenciálu k transdermálnímu podání metoxytakrinu. K rozšíření in vitro

permeačních výsledků, získaných na katedře farmaceutické technologie v předchozích letech,

byly konkrétně zadány tyto dílčí úkoly:

a) ověřit permeaci metoxytakrinu z prostředí isopropylmyristátu;

b) ověřit vliv pětiprocentního přídavku azonu v prostředí isopropylmyristátu;

c) ověřit vliv přídavku dvou koncentrací transkarbamu 12 v isopropylmyristátu;

d) ověřit vliv přídavku pětiprocentní koncentrace methylpyrrolidonu,

případně také dodecylpyrrolidonu.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Transdermální podání léčiv

Výzkum v oblasti podávání léčiv přináší v současné etapě rozvoje farmaceutického

průmyslu nejvýraznější výsledky. Transdermální přípravky představují v tomto směru jedny

z relativně nových typů lékových forem umožňující dlouhodobé systémové podání léčivých

látek. Význam transdermální biologické dostupnosti je samozřejmě minimální v případech, že

se očekává pouze povrchový efekt. Například nejsilnější antiseptikum za podmínek in vitro

bude pravděpodobně také nejúčinnější při skutečné topické aplikaci. Pokud je požadován

hlubší průnik kůží, nemusí být vlastní účinek látek dobrým indikátorem relativní účinnosti

příslušné aplikace, respektive přípravku. Jedná se o to, že strukturní faktory prospívající

biologickému účinku se často liší od těch, které prospívají penetraci. Permeabilita tkáně může

být nejen důležitým, ale i dominantním faktorem vztahu mezi strukturou a aktivitou či

účinkem dané látky.3

Rozhodujícími činiteli pro permeaci přes kůži jsou aktivita (koncentrace) léčiva v jeho

vehikulu, rozdělovací koeficienty léčiva mezi vehikulem a kůží, mezi jednotlivými vrstvami

kůže a difúzní koeficient léčiva v kožních vrstvách. Podobné látky srovnatelné velikosti se

svými difúzními koeficienty liší jen málo. Strukturní rozdíly uvnitř kongenerických skupin

nejen určují vazbu na receptory, ale také významně ovlivňují rozpustnost, rozdělovací

koeficient a vazebné schopnosti při transportu. Dostupnost léčiva a klinická účinnost jsou

výsledkem všech právě uvedených jevů.4

Fyzikálně-chemické vlastnosti léčiv rozhodujícím způsobem ovlivňují jejich celkový

účinek. Většina perorálně podávaných léčiv nemá pro transdermální terapii optimální

fyzikálně chemické vlastnosti. K dosažení nejlepších klinických výsledků by měly být jejich

molekulární struktury, pokud je to možné, modifikovány. Příkladem mohou být

kortikosteroidy, u nichž bylo modifikací struktury dosaženo alespoň 100násobného zlepšení

terapeutického účinku oproti hydrokortisonu. K predikci nejlepšího poměru účinku a

prostupnosti však bude zřejmě ještě potřeba mnoha systematických výzkumů.
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3. 2 Vliv vehikula na transdermální absorpci 3,4

Vliv rozpustnosti léčiv na jejich maximální toky (fluxy) při přestupu přes membrány je

vysvětlen v předchozích odstavcích. Aby léčivo vůbec dosáhlo povrchu kůže, musí být v

dostatečném množství v nosiči rozpuštěno. V opačném případě koncentrace (aktivita) léčiva

na rozhraní přípravek/kůže postupně klesá, protože jeho difúze nosičem k styčné ploše s kůží

nemůže zcela nahradit úbytek léčiva již prošlého do povrchových tkání. Rychlost průniku

kůží je v extrémních případech, kdy je léčivo v nosiči málo rozpustné, řízena jeho

rozpouštěním a difúzí v nosiči.5,6 Obtíže přitom mohou nastat zvláště pokud farmakologický

účinek závisí na dodání veškerého dostupného léčiva do cílové tkáně, nebo je-li léčivo

formulováno v nedostatečné difuzibilní koncentraci. V takovém případě nepřejde do kůže

v maximální možné míře a nedosáhne maximální biologické dostupnosti. Optima mezi těmito

extrémy lze dosáhnout úpravou rozpouštěcí schopnosti vehikula. To by mělo být nasyceno

nebo téměř nasyceno a léčivo by, pokud možno všechno, mělo být rozpuštěno. Tím je

zajištěna rovnováha kinetických a termodynamických faktorů.

Z tohoto důvodu se do topických přípravků přidávají rozpouštědla typu

propylenglykolu (5 % až 15 %). Ten svým pomalým odpařováním poskytuje prostředí, ve

kterém se léčiva rozpouštějí či zůstávají rozpuštěna, což usnadňuje jejich průnik do

povrchových tkání. Proto lze často nalézt propylenglykol v topických kortikosteroidních

krémech a jiných přípravcích.7

Tyto klinicky ověřené zásady ukazují zásadní roli, kterou při účinku topického léku

hraje vehikulum. Ačkoliv lékárníci nemají prostředky k testování přípravků přímo v lékárnách

na táře, musí si přesto být vědomi těchto zásad a vybírat a vydávat produkty jen od výrobců,

kteří mohou prokázat, že věnovali těmto faktorům při formulaci náležitou pozornost. Tyto

závislosti lékárníka také varují v tom smyslu, že by nemělo docházet k improvizovanému

míchání komerčních produktů nebo jejich ředění „podomácku“ připraveným vehikulem.

Změna složení spojená s těmito postupy může negativně ovlivnit permeační charakteristiky

těchto jinak pečlivě sestavených systémů.

Vehikulum může ovlivnit transdermální absorpci také změnou fyzikálně-chemických

vlastností rohové vrstvy. Toho se většinou využívá ke zvýšení propustnosti kůže, pomocí

látek zpevňujících rohovou vrstvu lze však docílit i opačného efektu. Absorpci podporuje také

prostá hydratace rohové vrstvy. Té může být dosaženo překrytím kůže vrstvou, která


[…]

v isopropylmyristátu s jednotlivými akceleranty (v 1. až 5.permeaci)

Naměřené průměrné hodnoty fluxů J [µg/cm2.h-1] 7-metoxytakrinu jsou pro celkové

porovnání výsledků ilustrovány na grafu 6.

Srovnání 1.-5.permeace 7-metoxytakrinu z
izopropylmyristátu s akceleranty

0
5

10
15
20
25
30

IPM

IPM+1%
T1

2

IPM+2%
T1

2

IPM+5%
Azo

n

IPM+5%
MP

IPM+5%
DP

74

Z tohoto grafického zobrazení, v němž jsou ke každé průměrné hodnotě fluxu

vyznačeny také příslušné směrodatné odchylky (těchto průměrných hodnot) se ukazuje to, že

rychlost, respektive mohutnost permeace, je pro všechny donorové vzorky relativně vysoká a

dost podobná. V návaznosti na předchozí práce je totiž získanými výsledky především

prakticky potvrzeno, a při celkovém počtu všech dosud provedených permeačních měření již

nepochybné, že baze metoxytakrinu z 10 % disperze v isopropylmyristátu proniká použitými

kožními štěpy velmi rychle a pravidelně. Rychlost na úrovni hodnot fluxu J kolem

15 [µg/cm2.h-1] je možné považovat za potenciálně terapeuticky použitelnou. Proto je již

namístě doporučit pilotní pokusy a testování také za použití kůže lidských dárců.

K dalšímu komentáři bude využito především výsledků 5. permeační sady, protože

nebyla zatížena technicko-analytickými potížemi, jak již byly zmíněny výše.

Graf 7: Srovnání průměrných hodnot fluxů J [µg/cm2.h-1] 7-metoxytakrinu ze suspenzí
v isopropylmyristátu s jednotlivými akceleranty v 5. dílčí permeační sadě

Na grafu 7 jsou k tomu účelu vyneseny stejné typy hodnot jako v předchozím

případě, které ovšem při jejich nižší variabilitě zřetelnějším způsobem ukazují dva možné

závěry.
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Nejprve ten, že úroveň permeace 7-metoxytakrinu pro případy využití 1% přídavku

(T12) transkarbamu 12 a obou 5 % přídavků methylpyrrolidonu či dodecypyrrolidonu

zůstává na stejné úrovni.

Významněji, na hodnoty fluxu J vyšší než 20 µg/cm2.h-1, se dostává permeace při

použití 2 % přídavku T12 a 5 % přídavku azonu. V případě azonu je ovšem patrná mnohem

vyšší variabilita. Pro případné experimenty na lidské kůži z uvedeného s určitou mírou jistoty

vyplývá, že k dalším hodnocením permeačních možností není potřebné zkoušet deriváty

pyrrolidonu.

Naopak by bylo prospěšné zabývat se například koncentrační závislostí akceleračního

efektu T12 a azonu. Úplně jinou variantou potom představuje alespoň orientační hodnocení

transdermálního průniku daného léčiva z hydrofilních vzorků s využitím některé z dostupných

solí 7-metoxytakrinu. Tento námět by měl být řešen v některé z dalších prací.
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7. ZÁVĚRY

1. 7-metoxytakrin v pokusech in vitro za použití kožní membrány z boltce prasečího ucha

permeuje pravidelně, s hodnotami fluxu J na úrovni asi 15 [µg/cm2.h-1].

2. Přídavek 5 % azonu do donorových vzorků v isopropylmyristátu přináší do permeace 7-

metoxytakrinu zřetelně vyšší variabilitu, průměrné hodnoty fluxu J jsou oproti kontrole

rovněž vyšší.

3. Analogické 5 % přídavky methylpyrrolidonu a dodecylpyrrolidonu se na permeačním fluxu

7-metoxytakrinu neprojevil.

4. Slibné výsledky pro zvýšení kožního průniku 7-metoxytakrinu přineslo použití 2 %

přídavku transkarbamu 12.

5. Pro případné pilotní pokusy s lidskou kůží lze proto doporučit pouze testování rozdílných

koncentrací azonu a transkarbamu 12.
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8. SOUHRN

V teoretické části je podán výčet vybraných problémů transdermální aplikace léčiv a

shrnutí poznatků o azonu včetně nových odborných informací publikovaných v roce 2005.

In vitro permeační experimenty s využitím excidovaných vzorků kůže prasat přinesly

potvrzení značného potenciálu pro transdermální podání 7-metoxytakrinu. Z prostředí

isopropylmyristátu permeuje toto léčivo na úrovni hodnot fluxů asi 15 [µg/cm2.h-1].

Transdermálně akcelerační vliv methypyrrolidonu a dodecylpyrrolidonu nebyl při jejich 5 %

přídavku prokázán. Jako perspektivní se v tomto směru jeví využití azonu a transkarbamu 12.
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9. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

7-meota 7-metoxytakrin

T 12 transkarbam 12

IPM isopropylmyristát

J [µg/cm2.h-1] flux permeantu

J [µg/cm2.h-1] průměrný flux permeantu

Cnk [mg/100 ml ] nekorigovaná koncentrace permeantu v

akceptorové fázi

Ck [mg/100 ml ] korigovaná koncentrace permeantu v

akceptorové fázi

t [hod] čas

Qt [µg] množství permeantu prošlého kožní

membránou

Qt [µg/cm2] množství permeantu prošlého přes 1cm2

kožní membrány

s směrodatná odchylka

r koeficient korelace

n počet naměřených bodů

q [mg/cm2] absolutní člen

Vo [ml] celkové množství akceptorového média

Vdop [ml] množství doplňovaného média

MP 1 – methyl – 2 - pyrrolidon

DP 1 – dodecyl – 2 - pyrrolidon
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