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Předložená práce má 80 stran a je členěna podle obvyklých pravidel. Úvod a cíl práce jsou formulovány

jasně. V teoretické části jsou uvedeny základní informace o vlivu vehikula na transdermální absorpci a jejího

urychlení chemickými akceleranty. Hlavní pozornost je věnována souhrnu informací o vlastnostech azonu

jako klasického akcelerantu, včetně jejich aktualizace o nové poznatky publikované v odborné literatuře v

roce 2005. Tuto část považuji za dostačující v tom smyslu, že navazuje a doplňuje analogické pasáže

předchozích dvou kvalifikačních prací věnované stejnému tématu a snimiž jsem měl možnost se dříve

seznámit.Těžiště práce spočívá jednoznačně v experimentální části skládající se z metodiky a z

dokumentace výsledků, která je podložena protokoly vybraných konkrétních permeačních pokusů. Oceňuji

především to, že přes přístrojově-technické problémy se stanovením 7-methoxytakrinu, o nichž se autorka

zmiňuje, se podařilo získat věrohodné výsledky. V návaznosti na předcházející práce umožňují ukončit

hodnocení průniku dotyčné látky přes zvířecí kůži z hydrofobních kapalných vehikul. Z kapitoly Výsledky a

diskuse, která je vedena logicky a výstižně, je to plně zřejmé. Vyvozené závěry jsou věcně i formulačně

správné. Práce dále obsahuje výstižný souhrn, seznam zkratek a symbolů a samozřejmě literaturu. Výběr

literatury odpovídá celkovému záměru sdělení a je v zásadě dostatačující, obsahuje odkazy na práce

základní i publikace současné.

K práci nemám závažnějších připomínek, které by měly vliv na interpretaci výsledků nebo závěry. Ty, které

zmíním jsou vedeny pouze snahou o upřesnění některých detailů:

1. Poněkud ruší používání nejednotné terminologie chemických názvů (psaní th vs. t, ph vs p, rozdělovníků)

2. Nepodařilo se udržet správnost uvádění literárních odkazů podle aktuálně platné normy, resp. ustálených

zvyklostí

3. Zajímalo by mne, proč je nutné zabývat se hledáním a upřesňování časného úseku steady-state permeace

sledované látky

4. Je možné z dosavadních permeačních výsledků kvalifikovaně odhadnout úroveň transdermálního

průchodu daného léčiva přes lidskou kůži?

Recenzovanou práci přes drobné připomínky hodnotím jako celek velmi pozitivně. Diplomová práce je psána

stručně a přehledně, oceňuji především její experimentální část, ve které autorka předkládá nové původní

výsledky a dochází k povzbudivým a perspektivním závěrům týkajících se in vitro permeace 7

methoxytakrinu přes modelové kožní štěpy.

Práce splňuje všechny obvyklé požadavky a proto ji doporučuji k obhajobě.
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